Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/

1/2

Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor Presidente

da Comissão Parlamentar de Trabalho,

Segurança Social e Inclusão

Deputado Eurico Brilhante Dias

S. Bento, 27 de junho de 2024

Assunto: Audição, com carácter de urgência, da Ministra do Trabalho, Solidariedade e

Segurança Social, Maria do Rosário Palma Ramalho, sobre as alterações que o Governo

pretende realizar no regime do subsídio de desemprego e subsídio social de desemprego

Em declarações recentes à comunicação social, a Ministra do Trabalho, Solidariedade e

Segurança Social, Maria do Rosário Palma Ramalho, anunciou que o Governo pretende

alterar as regras do subsídio de desemprego, cujas alterações seriam discutidas com os

parceiros sociais.

A Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social foi perentória ao afirmar que:

“Não pode haver em Portugal pessoas a ganhar mais por subsídio de desemprego do que

se estivessem a trabalhar” e acrescentou que "a ideia é evitar que em Portugal possa haver

situações em que quem não trabalha na verdade tem rendimentos dados pelo Estado que

favoreçam a situação de se manter como está em vez de fazer procura ativa de emprego e

trabalhar”.

Nesta quarta-feira, dia 28 de junho, a Confederação do Comércio e Serviços de Portugal,

em declarações feitas à saída da reunião com a Ministra do Trabalho, Solidariedade e

Segurança Social, afirmou que o está em debate na concertação social são "critérios mais

eficazes em termos do que se considera o emprego conveniente e que permite a recusa

sistemática [de emprego] dos envolvidos", dando respaldo às afirmações feitas

anteriormente pela Ministra.

Assembleia da República
Divisão de Apoio às Comissões

10ªCTSSI

Req. 011
Data:  27-06-2024

http://www.beparlamento.net/

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/

2/2

No entanto, o Primeiro-Ministro, Luís Montenegro, quando questionado no Parlamento

sobre as declarações realizadas pela Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança

Social esclareceu que “o sentido das palavras da senhora ministra não é a desvalorização

do subsídio de desemprego” e que a sua preocupação era “com um conjunto de outras

prestações” e exemplificou dizendo que “não é o subsídio de desemprego, mas pode ser

por exemplo o subsídio social de desemprego”.

Estas declarações efetuadas pelo Primeiro-Ministro e pela Ministra do Trabalho,

Solidariedade e Segurança Social, com o respaldo da Confederação do Comércio e Serviços

de Portugal, são contraditórias entre si. Se num caso, falamos de uma prestação

contributiva - em que os trabalhadores descontam uma percentagem do seu salário, para

que depois lhes um possa ser garantido um direito social, para qual o contribuíram -, no

caso do subsídio social de desemprego, falamos de uma prestação não contributiva e que,

em média, se fixa em 397€.

Qualquer que seja a alteração, vai implicar uma mudança profunda naquilo que são regras

atualmente em vigor, nomeadamente no que diz respeito ao conceito de “emprego

conveniente” e à possibilidade de cumulação de rendimentos do trabalho com prestações

sociais.

Importa clarificar as afirmações realizadas pela Ministra do Trabalho, Solidariedade e

Segurança Social e as que foram, posteriormente, realizadas pelo Primeiro-Ministro,

porque são contraditórias, mas também porque vão no sentido de uma maior desproteção

das pessoas que se encontram em situação de desemprego.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do

Bloco de Esquerda requer a audição, com carácter de urgência, da Ministra do Trabalho,

Solidariedade e Segurança Social, Maria do Rosário Palma Ramalho, sobre as alterações que

o Governo pretende realizar no regime do subsídio de desemprego e subsídio social de

desemprego.

O deputado do Bloco de Esquerda,

José Soeiro

http://www.beparlamento.net/